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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá Tichou revolucí a jejími následky týkajících se

především politické a společenské oblasti v Quebecu. „Révolution tranquille“ byla

významnou součástí historického vývoje kanadské provincie Quebec. Díky tomuto

„velkému reformátorskému skoku“ se Quebecu povedlo osvobodit od dlouholeté

konzervativní vlády, která držela celou provincii pod dohledem římskokatolické církve a

odmítala jakékoliv progresivní myšlenky, které se mezitím rozvíjely všude jinde v západním

světě. Období od konce 40. let, kdy se stal Maurice Duplessis quebeckým premiérem, až do

konce jeho vlády v roce 1959, se někdy sarkasticky označuje jako období temna, tzv. Grande

Noirceur, doslovně přeloženo jako „Velká temnota“. Součástí následků revoluce nebyla

pouze změna v politické sféře, ale také značná vlna sekularizace, reformy vzdělávaní,

zdravotnictví, hospodářství, dále také změna vztahů mezi frankofonním a anglofonním

obyvatelstvem v provincii a v neposlední řadě počátek quebeckého nacionalistického hnutí

a jeho touhy o nezávislý Quebec, jež se stala otázkou číslo jedno na několik dalších desetiletí

v celé Kanadě. Práce je složena ze čtyře základních kapitol. První kapitola stručně zmiňuje

historický vývoj v Quebecu až do počátku 50. let 20. století pro porozumění historického

postavení provincie a frankofonních obyvatel v ní. Druhá kapitola navazuje situací, která zde

panovala před revolucí právě především od konce 40. let až po nástup liberálního premiéra

Jeana Lesage v roce 1960. Třetí kapitola pak pojednává o průběhu Tiché revoluce a čtvrtá

popisuje všechny následky v rámci politickospolečenské změny provincie. Cílem práce je

popsat problematiku Tiché revoluce v Kanadě v rámci všech tehdejších historických

konsekvencí včetně politické a společenské situace před revolucí a stejně tak i situace po ní.

Abstract

This bachelor thesis deals with the Quiet Revolution and its consequences concerning

mainly Quebec’s political and social sphere. "Révolution tranquille" was an important part

of the historical development of the Canadian province of Quebec. Thanks to this "great

reformist leap," Quebec was liberated from a longtime conservative government that kept

the entire province under the supervision of the Roman Catholic Church and rejected any

progressive ideas that had been developing elsewhere in the Western world in the meantime.

The period from the late ‘40s, when Maurice Duplessis became Prime Minister of Quebec,

until the end of his reign in 1959, is sometimes sarcastically referred to as the Dark Ages,

the socalled Grande Noirceur, literally translated as "The Great Darkness". The

consequences of the revolution included not only a change in the political sphere, but also a

considerable wave of secularization, reform of education, health care, the economy, a change

in relations between the Francophone and Anglophone populations in the province, and last

but not least, the beginning of the Quebec nationalist movement and its desire for an

independent Quebec, which became the number one issue for several decades throughout

Canada. The thesis consists of four basic chapters. The first chapter briefly mentions the

historical development in Quebec up to the early 50s of the 20th century for understanding

the historical status of the province and its Francophone inhabitants in it. The second chapter

follows the situation that prevailed here before the revolution, especially from the end of the

40s until the arrival of the liberal Prime Minister Jean Lesage in 1960. The third chapter

deals with the course of the Quiet Revolution and the fourth describes all the consequences

of the politicalsocial change in the province. The thesis aims to describe the issue of the

Quiet Revolution in Canada within all the historical consequences of that time, including the

political and social situation before the revolution as well as the situation after it.
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Úvod

Cílem mé práce je, s pomocí rozboru převážně sekundárních pramenů, zjistit, jak

probíhala Tichá revoluce v Quebecu a jaké politické a společenské následky přinesla,

především pro frankofonní obyvatelstvo, které tvořilo v Quebecu většinovou populaci.

Metodologicky se bude jednat o případovou studii zkoumající proměnu politického aparátu

uvnitř státu a s tím i přinášející společenskou změnu. Frankofonní obyvatelstvo v Kanadě

prošlo nesmírně dlouhou cestu, aby došlo k bodu, kde se nachází nyní. Od kolonizace a

pozice na výsluní v „Nové zemi“, přes války s Brity a ztrátu své kontroly v Kanadě,

diskriminaci frankofonní komunity až po uvědomění si své vlastní identity a touhy po

samostatnosti, s jakou jejich předci do Kanady přijeli, ale byli o tuto možnost připraveni,

nejen Brity, ale i sami sebou. Jako jediná frankofonní provincie má Quebec velmi unikátní

vývoj na rozdíl od jiných provincií. Pro naše současné zkoumání quebeckého frankofonního

nacionalismu je nejdůležitější období od druhé světové války, kdy se v Quebecu začaly

provádět reformy do té doby pro Quebečany nevídané. I přes svou jazykovou a kulturní

odlišnost byl Quebec vždy otevřený vnějším vlivům jako migrace nebo obchod, ať už se v

rámci Kanady či zahraničí. Většina odborníků zastává jeden ze tří charakteristických názorů

na quebeckou identitu a její vývoj. První skupina zastává názor, že quebecká společnost bude

postupně roztříštěna, pokud bude i nadále trvat na svých zastaralých hodnotách přenesených

ještě z dob, kdy u moci stálo konzervativci a církev. Jiní, i když jsou nakloněni regeneraci

kolektivní identity, váhají s prosazováním reforem, protože se bojí narušení mezi dvěma

hlavními póly quebecké historie, a to transformací (touha po změně) a reprodukce (touha

pokračovat ve stávajících „trendech“). A v neposlední řadě jsou tu tací, kteří věří, že Quebec

je velmi křehká společnost, a nemůže zapojit do procesu rozsáhlých změn nebo modifikací,

protože tento transformační proces povede k zániku samostatné quebecké společnosti. Tito

lidé se přirozeně, důrazně a energicky brání změnám, které pro ně vždy definovaly Quebec.

Po nástupu konzervativní vlády Maurice Duplessise tomu byl ale konec a Quebec se

izoloval od vnějších podnětů, především proto aby ochránili své kulturní hodnoty. Migrace

byla velmi omezená, modernizace, která probíhala téměř v celém západním světě, se

Quebecu „vyhýbala“ a církevní moc, která taktéž všude jinde po světě zanikala, zde naopak

sílila a měla kontrolu nad hlavními sociálními sektory jako bylo školství a zdravotnictví.

Toto období bývá nazýváno také jako „La Grande Noirceur“ neboli „Velká temnota“, což

má odkazovat na dobu středověku. Teprve s příchodem liberální vlády došlo k prudké změně
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quebecké společnosti a mohla tak započít Tichá revoluce. Krom reforem vzdělání,

zdravotnictví, ekonomických a sociálních reforem, došlo i k určitému pokroku ve své sebe

identifikaci jako frankofonní společnost. Problém národní identity v Kanadě střídavě po

mnoho let fascinuje, frustruje, ohromuje či znechucuje nejen akademiky, politiky, ale i běžné

kanadské občany. Někteří popírají, že Kanada má, nebo někdy měla, skutečnou národní

identitu. Jiní naznačují, že v Kanadě existuje mnoho druhů identity, které mezi sebou soupeří

a ovlivňují se navzájem. Někteří si přejí, aby celý problém týkající se quebeckého

nacionalismu nikdy nezapočal, ale současné události od provinčních předsednických

konferencí po náboženské akty, nám neustále připomínají, jak relevantní mohou být otázky

identity. Ve skutečnosti většina změn v provincii během 60. let 20. století probíhala s různou

intenzitou v celé Kanadě, Severní Americe i západní Evropě. Feminismus, kontra kulturní

hnutí, socialistické ideologie, utopické pátrání či umělecké experimentování – přesně tyto

znaky vykazovaly revoluce každé západní společnosti, včetně Tiché revoluce v Quebecu.

Tichá revoluce byla provedena frankofonními Kanaďany s myšlenkou lepší budoucnosti pro

následující frankofonní generace. Změna, které přišla po revoluci, měla také mnoho dopadů

pro anglofonní Quebečany, ať už pozitivních nebo negativních. Anglofonní obyvatelstvo v

provincii Quebec nikdy netvořilo monolit pevně propletených, dobře postavených osob, ale

spíše skupinu sjednocenou na základě privilegií proti frankofonním obyvatelům.

Práce si klade za cíl zjistit, jakým způsobem se frankofonní obyvatelstvo v Quebecu

vyvíjelo především v období Tiché revoluce a těsně po ní a jaké přinesl politické a

společenské změny především pro frankofonní obyvatelstvo Quebecu, s čímž se váže i vzrůst

frankofonního nacionalismu v porevolučním období. Otázka quebecké frankofonní identity


[…]


vzrůstat. Stále využívané jsou i sociální či zdravotnické reformy, zabývající se změnou ve

veřejném zdravotnictví či v případě sociálních změn, nový důchodový systém či zákoník

práce.

Pozorovatelé proměny, kterými prochází identita Québécois, obecně zastávají jeden ze

tří charakteristických postojů. Někteří věří, že québecká společnost bude zničena, pokud

bude i nadále lpět na svých zastaralých inspiracích a aspiracích. Jiní, i když jsou nakloněni

regeneraci kolektivní identity, váhají s prosazováním reforem, protože se bojí narušení mezi
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dvěma hlavními póly quebecké historie: transformací (touha po změně) a reprodukce (touha

pokračovat ve stávajících trendech). Také jsou tu tací, kteří věří, že Quebec se jako křehká

a zranitelná společnost nemůže zapojit do procesu rozsáhlých změn nebo modifikací svých

kolektivních referenčních bodů, protože tento transformační proces povede k jeho zániku

jako samostatné společnosti. Tito lidé se přirozeně, důrazně a energicky brání změnám, které

pro ně vždy definovaly Quebec.

V tomto porevolučním otevření se světu a změně bychom neměli vidět touhu, aby

Québécois přerušili své spojení s jejich historickou kulturou. Většina lidí chce přijmout

kulturu, kterou zdědili po svých předcích. Stejně tak bychom neměli vidět zjevné oslabení

podpory nezávislosti mezi québeckou mládeží jako zhoršení vnímání vlastní identity nebo

snížení jejich touhy vytvořit národ. Jde spíše o to, že politická forma, kterou si „baby

boomers“ spojují s touto identitou a národní nezávislostí, pomalu ale jistě s novými

generacemi zanikají. Skutečnost, že se Quebečané, zejména mladí lidé, nikdy necítili tak

docela 'Québécois'. O čem není pochyb, je že se Quebec neustále mění. Ačkoli změna a

vývoj provincie nyní bude přicházet s novou generací, Quebec se nejspíše nechystá opustit

své tři obvyklé cesty: liberální pragmatismus, progresivní konzervatismus a tichý

reformismus, které se od Tiché revoluce staly symboly Quebecu. Během Tiché revoluce se

Quebec vymanil ze své izolace a otevřel se vnějšímu světu. Toto otevírání začalo v 50. letech

20. století s příchodem moderní společnosti a změnami, které tato společnost přinesla. Stopy

po Tiché revoluci, která radikálně změnila tvář Quebecu, jsou viditelné dodnes.

35

Summary

In my work, I dealt with the research question of the transformation of society in Quebec

during the Silent Revolution and what political and social changes the revolution brought,

especially in the early 70s. The thesis aimed to find out how society was able to change, the

spirit of changes of the 60s of the 20th century, as was the case in most countries of the

Western world, including Canada. This work was conceived as a case study dealing with

politicalsocial change within the state, in the case of my work within the province.

It can almost unequivocally be said that Quebec, and especially Quebec identity, has

undergone tremendous change on many levels. These were political changes and a

turnaround from the outdated conservative values of the Duplessis government to Jean

Lesage's reformist liberalism in the 1960s. Then there were economic or social reforms,

strongly linked to an enormous wave of secularization, that is, the reduction of the power of

the Roman Catholic Church in Quebec, bringing new institutions moving the province from

the "Middle Ages" to the level of other Canadian provinces and countries of the Western

world. Last but not least, the development of Quebec and Francophone identity is important,

which changed enormously during the Silent Revolution and could also be described as the

main motive for changing Quebec politics. The growing nationalist and separatist

movements, such as the political party Parti Québecois or the radical separatist group Front

de libération du Québec, their influence on society in the postrevolutionary period is

unmistakable and unquestionable. This period shaped the face of Quebec for the next few

decades. In my opinion, the Silent Revolution has influenced society to the present day,

because the reforms introduced during the 60s are still used in Quebec today. These are

mainly educational reforms when the ministry of education was created in the province for

the first time in almost 100 years, the CEGEP system was created, and later the University

of Quebec, which is still in operation today. As a result of this modernization, overall school

attendance in all age groups began to increase, and the province's education began to

increase. Social or health reforms dealing with changes in public health care or the case of

social changes, the new pension system, or the Labour Code are also still used.

Observers of the transformation that the identity of Québécois is undergoing generally

hold one of three characteristic positions. Some believe that Quebec society will be

destroyed if it continues to cling to its outdated inspirations and aspirations. While inclined

to regenerate collective identity, others are hesitant to push for reforms because they fear
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disruption between the two main poles of Quebec history: transformation (the desire for

change) and reproduction (the desire to continue). Some believe that Quebec, as a fragile

and vulnerable society, cannot engage in a process of largescale changes or modifications

to its collective reference points, because this transformation process will lead to its demise

as a separate society. These people naturally, forcefully, and vigorously resist the changes

that have always defined Quebec for them.

In this postrevolutionary opening to the world and change, we should not see a desire

for the Quebec people to sever their connection to their historical culture. Most people want

to embrace the culture they inherited from their ancestors. Nor should we see an obvious

weakening of support for independence among Quebec's youth as a deterioration in their

sense of identity or a reduction in their desire to create a nation. Rather, the political form

that the "baby boomers" associate with this identity and national independence slowly but

surely disappears with new generations. The fact that Quebecers, especially young people,

never quite felt 'Québécois'. What there is no doubt about is that Quebec is constantly

changing. Although the change and development of the province will now come with a new

generation, Quebec is unlikely to abandon its three usual paths: liberal pragmatism,

progressive conservatism, and quiet reformism, which have become symbols of Quebec

since the Quiet Revolution.

During the Quiet Revolution, Quebec broke free from its isolation and opened up to the

outside world. This opening began in the 50s of the 20th century with the advent of modern

society and the changes that this society brought. Traces of the Quiet Revolution, which

radically changed the face of Quebec, are still visible today.
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