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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem práce je popsat průběh Tiché revoluce v Quebecu a její politické a společenské následky pro

frankofonní obyvatelstvo. Pozn. vzhledem ke spíše negativně zbarvenému významu slova následek si

nejsem jistá, jestli autorka nechtěla zvolit spíše pojem důsledek.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Kristýna Sluková si vybrala téma, které bylo mnohokrát zpracováno a dá se proto k němu dohledat

velké množství sekundární literatury. Z hlediska tvůrčího přístupu se proto jedná čistě o

kompilační, popisnou práci bez vlastních výzkumných cílů. Ve své interpretaci Tiché revoluce

autorka nezvolila žádné teoretické ukotvení a není zřejmá ani volba perspektivy, s níž důsledky

strukturuje. Práce zůstává věrna ryze chronologickému popisu událostí s nejasným časovým

vymezením. Ačkoli je analýza důsledků Tiché revoluce deklarovaným jádrem práce, věnuje se jí

autorka na pouhých 6 závěrečných stranách.

Členění a názvy kapitol neodpovídají žádné systematické taxonomii. Dle názvu kapitol čtenář očekává

analýzu postavenou na tématu proměny identity, ale pravdou je, že obsahově se informace

v kapitolách míjejí s názvy kapitoly. Argumentace je naprosto chaotická a nepřijatelně povrchní.

Zde některé konkrétní příklady:

- V části 2.1. nazvané Systém hodnot frankofonní většiny se čtenář dozví o Durhamově

hodnocení povstání 1837, pak následuje informace o podílu frankofonního obyvatelstva

v Kanadě a následně informace o poklesu porodnosti od 60. let 20. století. Jakákoli analýza

hodnot tedy autorce z této kapitoly zcela vypadla, ale věnuje se jí v jednom odstavci

v předchozí kapitole Postavení a stručná historie Francouzů v Kanadě. Zde se ale současně

v jiném odstavci čtenář dozvídá o 4 typech frankofonního nacionalismu (ovšem bez jakéhokoli

komentáře, interpretace či zasazení do souvislostí).

- Kapitola Konzervativní nacionalismus Union Nationale se namísto konzervativních hodnot a

hlavních postojů, které strana zastávala, autorka věnuje otázce sporného postoje k povinným

odvodům. Kapitola tak sestává z velmi málo srozumitelného odstavce k otázce povinných

odvodů po roce 1939 (str. 11). Informace z tohoto odstavce jsou opakovány (tentokrát mnohem

srozumitelněji) o dvě strany dále.

- Kapitola 3.4. Nové sebevědomí francouzských Kanaďanů začíná informací o zprávě BB

komise (Komise o bikulturalismu a bilingvismu) z roku 1965, aby posléze autorka propojila

téma s premiérem P.E. Trudeauem a přijetím Listiny práv a svobod v roce 1982 a dvou

referend. Kapitola je zakončena informací o tom, že společenské změny se odehrávaly od roku

1890, kdy začala probíhat urbanizace Quebecu (str. 26).

- Kapitola 4.1. Nacionalismus a diskriminace anglofonní Quebečanů se věnuje ekonomickým

reformám.

- Závěrečná kapitola 4.3. Proměna identity a nové sebe-definování na jedné stránce hovoří o

zúžení identity z franko-kanadské na ryze quebeckou, aby se posléze autorka vydala na cestu

úvah o generační výměně a zásadních změnách identity Generace X a Y, aniž by bylo

konkretizováno, jak se identita proměnila a jaký vztah to má k Tiché revoluci. Přiznám se, že

této kapitole jsem vůbec neporozuměla.

Autorku též upozorňuji na některé faktické nepřesnosti, případně prosím o vysvětlení:

- Referendum o autonomii Quebecu nebylo těsně zamítnuto ve volbách v roce 1980. Jednak bylo

v roce 1980 uskutečněno referendum samotné, s negativním výsledkem, nikoli však těsným.

Těsný výsledek byl až v referendu v roce 1995.

- „Maitres chez nous“ – neznamená mistři, ale páni ve vlastním domě

- Cote Nord – není východní pobřeží, ale severní

- Autorka tvrdí, že během Duplessisovy vlády byly stavěny vodní elektrárny, ale všechny

podniky byly majetkem státu (str. 13), na druhou stranu dodává že Duplessis zastával

ekonomický liberalismus (str. 14). Tyto protichůdné informace by bylo vhodné vysvětlit i

s ohledem na fakt, že následná Lesageova vláda musela vykoupit všechny soukromé

elektrárny, aby vytvořila národní koncern Hydro-Quebec?

V úvodu postrádám přehled literatury a dosavadního bádání k danému tématu. Autorka sice v prvním

odstavci uvádí, že existují různé názory na quebeckou identitu a její vývoj, ale z textu nevyplývá, zda

se jedná o názor na vývoj quebecké identity do, před, v průběhu či po skončení Tiché revoluce.

Vzhledem ke stručnosti popisu těchto „skupin“ i faktu, že u žádného názoru není uvedené jediné

jméno či titul, nelze tento odstavec považovat za naplnění mandatorního požadavku práce na přehled

bádání (str. 2).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Obtížná srozumitelnost textu viditelně vychází z nedostatečné zkušenosti s překlady. Dochází tak na

řadě míst i k významovému posunu. Pro ilustraci ve větě „zesílil požadavek frankofonních

Kanaďanů na odvod z části anglicky mluvící Kanady“ (str. 11) se domnívám, že autorka myslela

spíše „zesílil požadavek na odvody frankofonních Kanaďanů ze strany anglicky mluvící Kanady“.

V textu se objevují krkolomné a málo srozumitelné anglicismy typu „konskripční Konzervativní

strana" (tamtéž), „jurisdikční zisky“ (str. 14).

Práce vykazuje bohužel nepřeberné množství gramatických chyb a stylistických přešlapů. Pro ilustraci

uvádím některé z nich: U moci stálo konzervativci (str. 2), Především proto aby ochránili (str. 2),

Charakterizované rostoucí v rozmanitosti (str. 6), Vše změny ve vztahu (str. 6), V tentýž roce (str. 9),

Tato strategie vzbudila hněv a přispěl k Laurierově pádu (str. 9), Časopis vycházejí mezi lety (str. 10),

Kanadské shromáždění (str. 7), Ernest Lapoint – namísto Lapointe (str. 11), Québecký stát (str. 17),

Jedná se také o jednu z několika činů (str 29).

Z hlediska práce se zdroji doporučuji bohatší odkazování. Pro příklad uvádím chybějící odkaz ke 4

typům nacionalismu Léona Diona (str. 5), informace k tomuto zdroji chybí i v závěrečné bibliografii.

Drobností je pak poznámka k formálním nedostatkům ve stylu odkazování – chybějící italika (odkazy

16, 42), různé fonty v odkazech pod čarou (odkazy 13, 24, 45) atd.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[x ] Theses [ x ] Turnitin [ x ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: Splňuje požadavky na originalitu textu.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Čtenář předkládané bakalářské práce se nemůže zbavit dojmu, že si autorka neuměla poradit

s velkým množstvím sekundárních materiálů a pokoušela se je proto téměř všechny do textu umístit,

avšak bez jakékoli vnitřní struktury a logiky.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři)

- Prosím autorku, aby strukturovaně představila důsledky Tiché revoluce pro quebeckou společnost,

zvolila si kritérium, které pro tuto strukturu bude klíčové a zamyslela se také nad tím, jaké důsledky

lze považovat za přímé a jaké za nepřímé.

- Řada autorů (zmiňme např. významného historika P.A. Linteau) se dnes domnívá, že Tichá revoluce

nebyla dramatickým předělem, že jde o mylnou interpretaci a na toto období nahlíží jako na přirozené,

pokračování vývoje 50. let 20. století podobné vývoji v mnoha jiných západních zemích. Co si o tomto

názoru myslíte?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F): Vzhledem k výše uvedeným zásadním nedostatkům práce na mnoha úrovních hodnotím

práci hraničním stupněm E-F, práci považuji za obhajitelnou pouze v případě naprosto brilantní

obhajoby.

Datum: 25.5.2022 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr

těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.